<sup>a)</sup> sic!

<sup>b)</sup> zu ergänzen audivisse oder dgl.

<sup>c)</sup> factis S.

<sup>1</sup> Vgl. *M. C.* 2, 974.

<sup>2</sup> No. 20.

Sequenti vero die<sup>1</sup> ad domum consulatus civitatis Avinionensis accessimus domini mei Visensis Parmensis archidiaconus auditor et ego. Ubi dictus dominus auditor verbis latinis primo et deinde dominus archidiaconus in vulgari sermone legacionem suam exposuerunt litteras sacri concilii eis directas presentantes. Et deinde decretum<sup>2</sup> ostendentes sub 5 bulla hujus sacri concilii expeditum, quod et legi mandarunt per alterum ex notariis vestris. Eoque lecto difficultates primo et deinde concordiam super bullacione ejusdem decreti habitas seriose explicarunt et, quia omnia, que per sacrum concilium promissa sunt, completa erant, exortabantur ad expeditionem pecuniarum terminum sex dierum eisdem 10 prefigentes, alioquin de mandato et juxta instrucciones sacri concilii recessuri erant. Similibus itaque exortacionibus per nos et demum per dominum Nicholaum de Cappella oratorem regium factis cum pluribus rationis allegacionibus tandem post regraciaciones debitas ipsi domini cives per organum ejusdem domini accessoris responderunt se velle de- 15 liberare et quantocius respondere. Mercurii XXIX<sup>a</sup> mensis maji ivimus cum eisdem dominis archidiacono et auditore ad palacium, sed propter occupationem reverendissimi domini legati cum civibus in facto nostro audienciam in facto nostro habere non potuimus.

Jovis penultima ejusdem mensis vigilia sanctissime eucaristie ipsis 20 dominis archidiacono et auditori et mihi Lausanensi intimatum fuit per aliquos cives, quod veneris sequenti pro audiencia generali eis danda congregaretur populus in domo fratrum Minorum.

Adveniente igitur dicta die veneris<sup>3</sup> congregato populo dicte inclite civitatis in ecclesia fratrum Minorum in numero valde copioso pridem 25 domini archidiaconus et Radulphus litteras populo directas parte sacri concilii presentarunt cum dei omnipotentis benedictione eisque lectis et vulgari sermone expositis dominus Radulphus verbis latinis primo et deinde dictus dominus archidiaconus vulgari sermone legacionem suam elegantissime exposuerunt, sicuti in audiencia coram consulatu fecerant, 30 recitando plures rationes et causas, quare ipsa inclita civitas pro futuro ycumenico concilio electa fuerat, et tandem reddidit eosdem cives et populum attentos, quatenus infra XII dierum spacium pecunias restantes haberent exbursare nec consideretur de ulteriore dilacione, cum juxta suas instrucciones aliam eciam unius hore non poterant dare dilacionem, 35 narrando preterea modum et difficultates super decretacione dicti decreti habitas et postremo concordiam super hoc habitam, que talis fuit, quod omnes domini de sacro concilio in tres reverendissimos patres sacri concilii unanimi consensu convenerant, quibus data erat plenaria potestas

<sup>1</sup> 29. Mai.      <sup>2</sup> Vom 7. Mai 1437. Vgl. No. 50 (VII, 4).      <sup>3</sup> 31. Mai. 40

bullandi et expediendi atque mittendi. Exhibuit preterea ipsum decretum cum plumbo et signis cancellarie et registratum, quod quidem per magistrum Thomam Chesneloti alterum ex notariis vestris ibidem publice fuit lectum. Multa vero alia ad materiam ipsam faciencia dixit idem  
 5 venerabilis et egregius dominus archidiaconus ornatissimo stilo, que longum et forsan tediosum nimis foret enarrare. Quibus dictis et propositis venerabilis dominus accessor ambonem ascendens nomine dicte civitatis respondit ipsos *benedictionem* sacri concilii cum omni humilitate et devocione suscepisse congratulantes, quantum dici posset, de adventu  
 10 eorundem dominorum, et tandem, quod ipsi domini cives super eorum propositis deliberarent et quantocius responderent.

Die sequenti sabbati prima junii per eundem dominum accessorem et syndicos relatum extitit nobis sex in domo *reverendi* domini mei Lubicensis existentibus heri nemine discrepante in concilio generali fuisse  
 15 conclusum, quod ipsi infra tempus eis prefixum hujusmodi peccunias restantes exbursarent. Quam conclusionem serenissimis dominis regibus Francie et Renato simul existentibus et domino prothonotario de Sirk cum eodem domino rege Renato existenti scripsimus per dominum Nicolaum de Capella.

20 Mercurii sequenti V<sup>ta</sup> junii dicti domini archidiaconus et auditor visitaverunt reverendissimum dominum legatum instantes pro peccuniarum expedicione. Deinde ad consulatum una cum dominis Visensi Parmensi et me Lausanensi accesserunt narrantes obligationes factas per ipsos cives sacro concilio, deinde responsionem sibi nuper factam; et nunc  
 25 loco expedicionis alique ingeruntur difficultates super nominacione portus et alie per emulos hujus negocii nullum dubium adinvente solum ad rupturam hujus negocii. Unde ortabantur ipsi domini archidiaconus et auditor rogabant et requirebant, ut seclusis de cetero quibuscunque difficultatibus ad expedicionem dictarum peccuniarum procederent, pro  
 30 testando nomine sacri concilii, quod sacrum concilium omnia pro parte sua conventa adimpleverat quodque si ipsi domini Avinionenses infra terminum eis prefixum non adimplevissent, omnia scandala dampna injurie et interesse eisdem dominis civibus ascriberentur et non ipsi sacro concilio. Protestatus fuit insuper, quod pro ultimo vale omnia  
 35 supradicta dixit et quod nos et ipsi non intendebamus amplius ad ipsum consulatum pro premissis accedere, sed ipsi duo domini videlicet archidiaconus et auditor intendebant die lune sequenti,<sup>1</sup> sive premissa adimplevissent sive non, recedere, offerendo, quod, si aliqua restarent per

<sup>1</sup> 10. Juni.

sacrum concilium faciendo, se et alios dominos ad ipsa adimplenda paratos. Deinde per nos Visensem et Lausanensem episcopos avisati de obligacione per eos facta et executoribus ipsius obligacionis et quod caverent, ne aliquis ex parte eorundem deffectus interveniat, sicuti nec interveniebat ex parte sacri concilii, et post plura verba hincinde habita 5 conclusum fuit, quod nos oratores vestri expectaremus in eodem loco et vignerio, cum locumtenens accessoris et sindici transirent ad reverendissimum dominum legatum super responsione et conclusione. Et sic meaverunt, nos autem remansimus. Ipsis autem reversis per eosdem mota sunt sex dubia, que verbis galicis et latinis explicuit, ut et clerici et ceteri 10 ea intelligerent, prout infra, rogando nichilominus nos, ut in crastinum in presencia reverendissimi domini cardinalis presentes esse vellemus, ubi super hiis per nos clarificarentur, quod finaliter post multas hincinde altercaciones annuimus eos attentos reddentes, ne in termino eis prefixo quovismodo deficerent, quoniam, si die martis<sup>1</sup> darentur centum milia, 15 non recipereamus.

Sequenti die jovis videlicet sexta junii in presencia reverendissimi domini cardinalis dictus dominus archidiaconus hujusmodi dubiis respondit singulariter ad singula. Prima difficultas, quod obligaveramus sacrum concilium ad decretandum decimam et qualiter relatum fuerat eisdem 20 civibus, quod Germani et certi alii protestaciones<sup>2</sup> fecerant aliquas contra impositionem, alii, quod non exigeretur, nisi Greci prius venissent. Secunda, quod decretacio decime debet intelligi absoluta et non duplex et diversa; sed sic est, quod duo decreta super electione loci sunt decretata et expedita, unum sub plumbo<sup>3</sup> et aliud sub sigillo<sup>4</sup> ipsius 25 sacri concilii. Tercia, quod debebamus facere reformationem litterarum consensus regii super levacione decime secundum formam per dominos cives Avinionenses datam, quod factum non erat. Quarta difficultas, quod sacrum concilium debebat procurare favores regum et principum: non tamen constat de diligenciis, sed potius de non 30 consensu propter protestaciones supradictas. Quinta difficultas erat de potestate data reverendissimo domino legato et nobis de dandis colectoribus et executoribus ad levacionem decime etc., quam dubitabant non esse validam ex eo, quia per deputaciones et generalem congregationem sacri concilii non erat deliberata neque conclusa, ut dicebant. 35 Sexta difficultas super nominacione portus, quia non videbatur eis et aliis, qui de hac materia contulerant, quod nos possemus aliis preterquam Grecis nominare portum, ad quem ultimo Greci debeant applicare.

<sup>1</sup> 11. Juni.    <sup>2</sup> Vgl. *RTA.* XII, No. 38 und 41.    <sup>3</sup> Vgl. *S.* 297 Anm. 1.

<sup>4</sup> Vgl. *S.* 143 Anm. 1.

Septima de securitate et obligationibus per nos fiendis ad restitutionem peccuniarum necnon de ratificatione fienda per dominum capitaneum de gestis per Mermetum Lombardi ejus assertum procuratorem factis, de quibus ratificatione et mandato non constabat. Deinde sic, ut premit-  
 5 tur, recitatis dubiis<sup>a)</sup> dictus dominus archidiaconus per multas rationes et allegaciones notabiles illico et incontinenti singulariter ad singula respondit. Deinde dominus *Johannes Loveti*, qui tunc aderat, habita prius licencia a reverendissimo domino cardinali ad singula per dominum archidiaconum responsa per multas rationes et colores illico et adstatim  
 10 replicavit. Et post varias replications hincinde habitas dominus *Philippus de Costeria* locumtenens domini accessoris respondit, quod super propositis dictis et allegatis hincinde deliberaretur et deinde responderetur. Et sic habitis pluribus aliis particularibus colloquiis et altercacionibus cum pluribus protunc<sup>b)</sup> adversantibus recessimus. Circa horam IV<sup>tam</sup>  
 15 ejusdem diei post meridiem rursus palacium ascendimus responsum super propositis petitori. Sed quia ipsi domini cives adhuc cum domino cardinali deliberabant, accessum ad eundem habere non potuimus.

Die vero sequenti<sup>1</sup> ex parte civium et consulatus intimata fuit conclusio super propositis hincinde captata, que erat in effectum, quod hujus-  
 20 modi peccunie restantes debebant nobis exbursari. Sed quia tempus artum et breve erat, rogabant, ut prorogaretur terminus usque ad regressum domini *Jacobi de Aurelianis* accessoris ad regem missi ad obtinendum litteras regias etc. Quibus responsum est non posse prorogari terminum propter instrucciones limitatas eis datas.

25 Successive die sabbati<sup>2</sup> ivimus nos *Visensis* et *Lausanensis* una cum domino archidiacono *Metensi* ad palacium reverendissimi domini cardinalis exponendo, qualiter a principio semper steterunt in verbo ipsius reverendissimi domini cardinalis *et*<sup>c)</sup> super expedicione nostra confisi fueramus nec tamen in fine termini expediti eramus. Unde pro honore nostro  
 30 requirebamus et dicebamus et protestabamur, prout in cedula,<sup>3</sup> cujus tenor sequitur: „Ut<sup>d)</sup> debito fidei etc.“ Ad quam<sup>e)</sup> propositionem respondit dominus cardinalis legatus, quod dies dominice non debent includi nec computari in termino, et sic tota dies lune<sup>4</sup> cedit. Replicavit dominus archidiaconus, quod instrucciones sue nullam diem excipiunt, sed etiam  
 35 in appellacionibus computatur terminus de momento ad momentum. Eadem die sabbati VIII<sup>a</sup> junii sperantibus nobis brevem in factis nostris habere expedicionem, ecce adest multiplex turbacio et impedi-

<sup>a)</sup> debiis S.    <sup>b)</sup> undeutlich.    <sup>c)</sup> fehlt, S.    <sup>d)</sup> in Sam Rande Inseratur.    <sup>e)</sup> quem S.

<sup>1</sup> 7. Juni.

<sup>2</sup> 8. Juni.

<sup>3</sup> No. 23.

<sup>4</sup> 10. Juni.

mentum. Primo namque congregato populo in ecclesia fratrum Minorum Avinionensi quidam miles nuncupatus dominus *Johannes Signeti* litteras serenissimi domini regis Renati in personam suam credenciales presentavit, quibus lectis credenciam suam exposuit, recitando: primo quomodo rex ipse Renatus dominus erat comitatus Provincie, cujus racione ipse 5 et sui predecessores racione comitatus sui Provincie semper vicini et amici fuerunt dicte civitati; nunquam inter ipsos aut eorum predecessores fuerat aliqualis contencio divisio sive guerra; et quia a domino nostro papa tenebatur in feudum regimen suum Cecilie, ipse dominus prefato domino nostro pape obligatus erat eumque sustinere et deffendere debebat, ip- 10 sique cives subditi erant ipsius domini nostre pape; et sic, ut amicitia ab olim inter ipsos et suos predecessores semper habita continuaretur, ortabatur eosdem, ut cum ipso domino rege vellent assistere domino nostro pape, subjungens, quod nuper a domino nostro rege litteras receperat, quomodo pro ycumenico concilio pro reduccione Grecorum celebrando 15 sacrum concilium civitatem Avinionensem inter cetera loca elegerat preter et contra voluntatem domini nostri pape, qui ad reduccionem Grecorum valde affectus erat, propter quam eleccionem dubitabat orrendum scisma in dei ecclesia oriri posse, quod cum tot laboribus tantorum principum et prelatorum in Constancia fuerat sedatum, quia eciam in- 20 tellexerat, quod domini Avinionenses certam summam peccuniarum eidem sacro concilio mutuare promiserant; et propterea ex parte et nomine dicti serenissimi domini regis eos exortabatur et avisavit, ne a vera obediencia dicti domini nostri pape discederent, sed se ut membra suo capiti et domino jungerent et conformarent, adiciens, quod, nisi eos de 25 premissis redderet attentos, apud deum crederet forefacere; et quod ipse dominus rex scisma, ut premittitur, dubitans pro domino nostro papa requisitus se declarabat, licet in aliis libenter sacro concilio complaceret, et si cives ipsi hoc facerent, debitum suum utique persolverent, offe- 30 rendo eis in hoc casu ipsum dominum regem apud prefatum dominum *papam*<sup>a)</sup> pro<sup>b)</sup> eorundem civium pacificatione laboraturum, alioquin, si dictus dominus noster papa aliquid, quod forsitan Avinionensibus ipsis displiceret, sibi committeret, non posset negare, licet invitus et compulsus hoc faceret.<sup>1</sup> Quo descendente de ambone nos ibidem presentes diximus eidem, quod aliqua coram populo circa hanc materiam dicere volebamus 35 hanc materiam concernencia. Quare rogabamus ipsum, ut vellet presens interesse. Qui respondit se non habere in mandatis aliquid nobiscum loqui, sed finitus erat officio suo. Et tunc litteras<sup>2</sup> penales contra im-

<sup>a)</sup> regem *S.*      <sup>b)</sup> per *S.*

<sup>1</sup> *Vgl. Conc. Bas. I, 457 und oben No. 16 (Nachschrift) und No. 37.* 40

<sup>2</sup> *Vgl. No. 50 (VII, 2).*

pedientes hoc sanctum opus sibi intimavimus, offerendo copiam. Et quia dixerat in sua proposicione, quod contra voluntatem domini nostri pape locus Avinionensis electus erat, ostendimus sibi consensum<sup>1</sup> domini nostri pape, offerendo lecturam ejusdem. Qui ut supra respondit se suo officio  
5 finitum fuisse et recessit. Ego vero Lausanensis post ea ambonem ascendens ad singula per ipsum militem dicta, ut minus male potui, respondi, exortando eosdem cives, ne in promissis deficerent, repetendoque protestaciones per nos dudum factas. Iterum nomine dominorum meorum et meo protestatus fui, prout sequitur: „Nous<sup>a)</sup> les evesques etc.“

10 Lune sequenti X<sup>a</sup> dicti mensis nunciatus fuit adventus domini capitanei, cui plures milites militares cives et alii exiverunt obviam usque ad portum riparie Durancie, ubi nonnulli de Provincia, ut dicebatur, transitum dicti domini capitanei impedire volentes cordas navium dicti portus sciderunt, sed supervenientes ipse dominus capitaneus et dominus  
15 Varanbocis ordinem dederunt ipsum portum reaptandi et transeundi. Interim vero, dum premissa fierent, rumor maximus in ipsa civitate advenit de hujusmodi scissura cordarum. Itaque dubitabatur exoriri maximum scandalum. Circa undecimam vero hujusmodi horam noctis intraverunt predicti domini capitaneus et Varanbocis cum eorum comitiva civi-  
20 tatem predictam Avinionensem, qui sequenti die reverendissimum dominum cardinalem et nos visitaverunt.

Die martis XI<sup>a</sup> junii<sup>b)</sup> fuimus<sup>c)</sup> per dominum Philippum de Costeria locumtenentem domini accessoris et syndicos requisiti, ut iremus ad numerandum peccunias et recedendum ad domum thesaurarii civitatis, quan-  
25 docunque nobis placeret. Ad quam domum nos Visensis et Lausanensis episcopi<sup>d)</sup> necnon domini archidiaconus et auditor *ivimus*<sup>e)</sup> inibique plures et diversas peccunias numeravimus. Quibus in saccis repositis volentibusque nobis hora tarda eas nobiscum deferre Henriquetus Tegrini thesaurarius dicens se non habere mandatum expediendi, sed solum computandi  
30 et numerandi renuit ipsas nobis expedire dicens, quod saccos sigillis nostris sigillaremus et sibi dimitteremus. Quod videntes protestati fuimus de nonexpedicionem. Et tunc incontinenti dicti domini archidiaconus et auditor et ego ad palacium apostolicum accessimus petituri a reverendissimo domino cardinali legato licenciam, quam et petiimus.

35 Die mercurii sequenti<sup>2</sup> hora primarum iterum per dictos locumtenentem et syndicos requisiti fuimus, ut ad locum nobis notum iremus

<sup>a)</sup> *am Rande* Inseratur.    <sup>b)</sup> *S* januarii.    <sup>c)</sup> *S* requisiti.    <sup>d)</sup> *S* episcopis.  
<sup>e)</sup> *fehlt, S.*

<sup>1</sup> *Vgl. No. 50 (VII, 6).*    <sup>2</sup> *12. Juni.*

pro numeracione peccuniarum expediendarum. Et tandem post plures altercaciones et protestaciones hincinde factas ego Lausanensis una cum spectabili milite domino *Johanne Offenburg* et aliis commissis per alios dominos et collegas meos ad numerandum et ponderandum hujusmodi peccunias et recipiendi accessimus, prout facto numeravimus pondera- 5 vimus et eciam recepimus, prout in instrumento desuper confecto et alias dominacionibus vestris per eosdem dominos archidiaconum et auditorem, ut credimus, presentato plenius continetur. Qua facta numeracione et recepcione nobisque in domo dicti domini mei Lubicensis congregatis necnon ratificacione de gestis per me Lausanensem et alios missos supra- 10 dictos per dominos meos reverendissimos Lubicensem Visensem et Parmensem facta per venerabiles dominos archidiaconum et auditorem interrogati, an essent nobis peccunie realiter exbursate, et responso, quod sic, ortati et requisiti fuimus, ut ad galeas quantocius possemus trans- iremus. Post hec prefati domini archidiaconus et auditor galeas in 15 portu Arelatensi existentes visitarunt, quarum una videlicet galeota postea ascendit ad Avinionem bene et notabiliter armata alia ante Therasconem et alia ante Arelatum remanentibus.

Die mercurii XIX<sup>a</sup> mensis ejusdem instantibus sindicis civitatis Avinionensis portum, ad quem Greci ultimo descendere deberent, nominavimus. 20

In vigilia autem festi sanctorum apostolorum Petri et Pauli<sup>1</sup> in ecclesia fratrum Predicatorum per me Lausanensem celebrata fuit missa sollemnis et benedicta vexilla ecclesie deinde cum magna jocunditate populi ad galeotam ea associantis deportata.

Die vero fecti eorundem sanctorum apostolorum<sup>2</sup> ipsis velis erectis 25 ab eadem civitate Avinionensi post missam recessimus concomitante nos maxima populi utriusque turba et nobis vale cum omni devocione et reverencia dicente.

Et vere, patres reverendissimi, admirari non debent *paternitates vestre reverendissime*, si expedicio peccuniarum predictarum longum habuit 30 tractum, quoniam propter prohibiciones supradictas aliaque varia impedimenta innumerabilia hec protractio facta fuit nec ad negligenciam aut impotenciam eisdem inclitis civibus est ascribendum, quoniam profecto et potenciam et bonum velle semper in hac materia habuerint. Et hec vestris reverendissimis paternitatibus in veritate possunt reveren- 35 dissimi domini et college mei attestari et attestamur.

Et hec pro prima parte sufficiant.

<sup>1</sup> 28. Juni.      <sup>2</sup> 29. Juni.

## [II.]

Sequitur secunda pars relacionis gestorum in viagio Grecie per dominos ambassiatores sacri concilii.

Et primo die penultima junii in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum<sup>1</sup> expediti per inclitos cives Avinionenses quandam naviculam super Rodanum extra muros civitatis ipsius Avinionensis existentem intravimus illuc honorifice concomitati per egregios viros dominos accessorem quatuor syndicos et certos doctores ac consules majores dicte civitatis in numero copioso circumstantibus ibidem et nos cum exaltacione et ilari-  
10 tate non modica recedere videntibus mille personis et ultra. Galeota vero et capitaneus nos aliquamdiu post secuti sunt. Inde vero navigantes ad opidum Beauquaire nuncupatum illa die atingimus, ubi unam galeam subtilem bene armatam per dominum capitaneum illuc pro nostra recep-  
cione transmissam reperimus.

15 Die autem sequenti<sup>2</sup> ad Arelatem applicati ibi et aliam galeam grossam illuc eciam adductam et optime armatam invenimus. In qua sumpta per nos cena ad civitatem Arelatensem per dominos officiales et plurimos canonicos loci honorifice introducti sumus pausando in eadem per totam diem sequentem et interim de agendis et aliis ad naviga-  
20 cionem nostram necessariis disponendo.

II<sup>a</sup> julii cum duabus galeis predictis et galleota decenter bene armatis Rodanum ascendimus; sed quia intelleximus certas alias galeas contra nos in ingressu maris fuisse armatas et eciam propter ventum contrarium modicum illa die ultra navigavimus sciscitando interim de  
25 hujusmodi galearum novis.

III<sup>a</sup> dicti mensis propter causas predictas super Rodanum remanentes tandem IV<sup>a</sup> ejusdem mensis habito vento satis prospero mare ascendimus, sed ante illius ingressum obviantes cuidam galeote<sup>a)</sup>, que venerat ad nos explorandum, illam dominus capitaneus pro securitate  
30 nostra secum<sup>b)</sup> duxit.<sup>c)</sup> Eadem die quarta satis tempestive ad portum de Bouque pervenimus ibidem per totam illam diem pausando.<sup>d)</sup>

<sup>a)</sup> in *W* folgt durchstrichen Massiliensi.      <sup>b)</sup> in *W* folgt durchstrichen usque Niciam.      <sup>c)</sup> in *W* folgt durchstrichen quo pervento galeotam et omnes in ea existentes salvos abire permisit eis eciam de peccuniis propriis usque ad L<sup>ta</sup> florenos pro ejus  
35 regressu ad Massiliam largiendo.      <sup>d)</sup> in *W* folgt recedentes abinde illa nocte.

<sup>1</sup> 29. Juni.

<sup>2</sup> 30. Juni.

Quinta de mane prope portum Tholonii applicati abinde circa hora vesperorum recessimus.

Sexta<sup>a)</sup> per insulam sancti Honorati transeuntes monasteriumque et reliquias ibidem visitando<sup>b)</sup> tandem VII<sup>a</sup> julii Niciam pervenimus et ab eadem die usque ad sextam augusti continue in eodem loco stare nos oportuit, licet diligentissime interim sollicitassemus dominum capitaneum pro continuacione nostre navigacionis, prout infra continetur.

VIII<sup>a</sup> julii litteras missivas sacri concilii civibus Niciensibus presentavimus eos exhortantes, quatenus tamquam veri catholici favores posibles sacro concilio prebere et indulgencias ipsius reverenter suscipere ac demum pro votivo progressu hujusmodi negocii Grecorum et nostre navigacionis preces et oraciones altissimo effundere vellent. Qui se ad omnia predicta promptissimos obtulerunt.

Diebus IX<sup>a</sup>, X<sup>a</sup> et XII<sup>a</sup> continue convenimus et laboravimus pro continuacione nostre navigacionis et accelleracione recessus.

XIV<sup>a</sup> ad requisicionem et sollicitacionem nostram facta fuit sollemnis processio per civitatem Niciensem pro votivo fine hujus rei Grecorum consequendo celebrante domino episcopo Niciensi missam fueruntque indulgencie hujus sacri concilii eciam cum sermone ad populum publicate et anunciate.

XV<sup>a</sup> laboravimus apud dominum capitaneum pro nostro recessu et resumpcione navigacionis et, quia nimium tardabat recedere, contra eundem protestati fuimus<sup>c)</sup> requirentes eum nichilominus, ut infra XII dies, quorum aliqui jam erant effluxi, recedere haberet, prout eciam promiserat per prius, quodque stipendiarios contentaret galearum, ut galeas vacuas in via dimitterent etc., attento, quod ipse amplissimum habebat a sacro concilio stipendium etc. Respondit dominus capitaneus, quod juxta convenciones sibi debebat fieri certa prestancia et solucio pecuniarum et quod sibi erat cavendum de solvendo stipendia de sex mensibus in sex menses etc., que nondum servata erant, ut dicebat. Idcirco requirebat, quod sibi promissa adimplerentur, alioquin protestabatur<sup>d)</sup> de pactorum inobservancia et liberatione a promissis per eum.<sup>1</sup>

XVIII<sup>a</sup> iterum protestatum fuit contra dominum capitaneum ex eo, quod nullam diligenciam faciebat recedendi nec eciam contentabat stipen-

<sup>a)</sup> in *W* folgt circa horam vesperorum.      <sup>b)</sup> in *W* folgt ab illo loco de nocte recessimus.      <sup>c)</sup> nach *W* am 16. Juli.      <sup>d)</sup> nach *W* am 17. Juli.

<sup>1</sup> Vgl. No. 33; 34; 39.

diarios galearum. Respondit dominus capitaneus et requisivit nos, quatenus tamquam oratores sacri concilii adimpleremus promissa sibi per ipsum sacrum concilium juxta compactata; sin autem, protestatus fuit, quod non procederet ad ulteriorem navigationem.

5 Vicesima de Nicia<sup>a)</sup> ad Villamfrancam navigantes galeas visitavimus, que nondum ex toto erant parate ad recedendum. Post quam quidem visitacionem Niciam redivimus.

Vicesima prima litteras<sup>1</sup> *reverendi patris domini* episcopi Lubicensis ambassiatoris nostri recepimus, per quas nobis significabat nos minime  
10 posse sequi<sup>2</sup> propter suam infirmitatem, nos exhortando, ut nichilominus nostram navigationem continuare vellemus. Et de hiis plene *vestris reverendissimis paternitatibus* scripsimus, eciam mittendo copiam littere domini Lubicensis, cujus moram certe dolenter audivimus reputantes nos orbatos tanto<sup>b)</sup> patre et directore et cujus presencia nostre legacioni  
15 necessaria fuisset valde.

Vicesima quarta venerabilem dominum officialem Niciensem in collectorem indulgenciarum deputavimus et truncum in civitate Nicensi erigi procuravimus.

Post hec, quia in Nicia pestis vigebat satis aspera, et propterea ac  
20 eciam propter nimios calores et pressuram trecenti balistarii nobiscum ducendi in galeis comode portari, prout omnes dicebant, non poterant, cum domino capitaneo de una navi, in qua portarentur ipsi balistarii, et una galea ad discoperiendum transitus nostros pro securitate nostra, tractavimus, pro quibus omnino habere vellebat ipse idem capitaneus  
25 IV<sup>M</sup> ducatos pro toto viagio; nos vero nolebamus sibi dare nisi III<sup>M</sup> videlicet mille, dum esset in Janua, et reliqua duo millia per sacrum concilium dari procurare. Et sic ampliora non fuerunt protunc verba. Nichilominus tamen navim et galleotam secum duxit; sed postmodum dicta navis cum certis balistariis intus existentibus in portu Pisano, ut  
30 relatum est nobis, per certos Cathalanos capta extitit nec ex post visa.

<sup>a)</sup> *in W folgt in una berca.*

<sup>b)</sup> *S tacto.*

<sup>1</sup> No. 32.      <sup>2</sup> *In einer Protesterklärung des Nicodus von Mentone vom 7. Juli 1437 heisst es: es sei nicht seine Schuld, wenn der Bischof von Lübeck nicht auch wie seine Kollegen sich auf die Galeeren begeben habe, cum idem  
35 dominus episcopus Lubicensis propter suam debilitatem et egritudinem, qua tunc, ut asseruit, detinebatur, necessitatus fuit in Avinione remanere pollicens se per terram usque ad civitatem Niciensem alios tres dominos episcopos coambassatores suprascriptos secuturum . . . (In Solothurn Bischöfl. Archiv [Manuale oder Protokoll des Notars Jacobus Huglini] fol. 41<sup>a</sup> cop. chart. coæva.)*

Sequentibus diebus usque ad primam augusti continue et diligentissime dominum capitaneum sollicitavimus ad recessum.

Prima augusti in ecclesia patrum Predicatorum Niciensi celebrata fuit per dominum episcopum loci solennis missa de spiritu sancto pro nostro recessu. Tamen nundum adhuc inde recessimus, licet diligenter instetissemus. 5

Deinde appropinquante nostro recessu sencientes *reverendum patrem dominum* episcopum Parmensem nostrum collegam nobiscum minime velle navigare, sed retrocedere, ex eo, ut dicebat, quod denegata sibi fuit<sup>1</sup> per dominum capitaneum monstra galearum et balistariorum etc., ipsum tam per nos quam per dominum episcopum Niciensem 10 et ipsum capitaneum sollicitavimus ad recessum, qui, licet satis difficilem se ad hoc redderet dans responsa et signa contraria et propterea nos de Nicia ad Villamfrancam equitassemus et galleas jam intrassemus, tandem nos secutus fuit ad dictam Villamfrancam ubi galleas eciam intravit. Et sic VI<sup>a</sup> augusti a portu Villefranche recessimus circa me- 15 ridiem. Ex dicto portu de nostro recessu et ceteris tunc occurrentibus vestris *reverendissimis paternitatibus* scripsimus<sup>2</sup> per nobilem Ludovicum de Sauton scutiferum reverendissimi domini Arelatensis.

· Navigantibus siquidem nobis circa et prope insulam Albinganensem quatuor vidimus galleas armatas ibidem latitantes et in puncto, ac si 20 nos invadere vellent, et quia una ex nostris galeis precesserat, que per dictas galleas detenta fuerat, et demum comperto, quod erat nostra iterum dimissa, visum fuit nobis ibidem stare illa die pro securitate et de aliis galeis interim inquirere.

Et facto mane comperientes alias galleas fixe ibidem stare nec 25 dimovere velle navigationem resumpsimus, et transeundo ante illas signa amicitie a longe nobis ostenderunt et reverenciam debitam exhibuerunt vexilla serenissimi regis Regnati et patronorum levando et se retro nostras galleas una post aliam valde ornate et in puncto girando sonantibus tubis ac mimis omnium suarum ac nostrarum galearum offe- 30 rentes personas et galleas ad nostra beneplacita etc., eciam nos usque Constantinopolim sociare. <sup>a)</sup>

IX<sup>a</sup> dicti mensis credentes intrare portum Januensem nobis obviam veniunt certi cives Januenses nos ex parte communitatis illius prohibendo, ne portum aut civitatem intraremus. Et sic illa die prope Januam et 35

<sup>a)</sup> *in W viel kürzer, aber mit dem Zusatz* illasque pertranseutes apud opidum dictum La Prege illa die applicuimus ibidem pernoctando. VIII<sup>a</sup> dicti mensis de mane abinde recedentes ultra navigavimus.

<sup>1</sup> *Vgl. No. 38.*      <sup>2</sup> *Vgl. M. C. 2, 1014.*

extra portum pausavimus. Tandem facto mane portum ipsum intravimus, et, licet prima facie nonnisi sex ex omnibus galeis permisse sunt intrare civitatem ad providendum de necessariis, tamen post aliquos dies qui voluerunt intrarunt. Nobis autem prohibitum extitit, ne intraremus, prout  
5 nec intravimus.<sup>a)</sup>

Duodecima augusti dominus Parmensis galeas exiens ad quendam prioratum sancti Benigni supra portum et extra civitatem Januam existentem se transtulit.

Tridecima ego Lausanensis videns galeas nondum adhuc recessuras  
10 ad eundem accessit prioratum me solo Visensi in galeis remanente. Eadem die XIII<sup>a</sup> misit dominus capitaneus ad dominum Parmensem et me Lausanensem in eodem prioratu existentes, ut mutuare sibi vellemus tria milia ducatorum et quod sine illis recedere non posset de Janua cum galeis. Respondemus Parmensis et ego Lausanensis, quod nun-  
15 quam ultra mutuaremus sibi unum denarium, cum jam plures habuisset, et quod non expediebat peccunias sic expendere etc. Eadem die protestatus fuit idem dominus capitaneus, quod recedere non tenebatur, ex eo quod sibi nolebamus mille ducatos eidem, ut dixit, solvi per nos promissos<sup>1</sup> pro navi et galleota, de quibus supra facta est mencio etc.,  
20 quodque, si non recederet, non per eum, sed per nos stabat propter non-solucionem dicte somme. Respondimus, quod in nullo obligabamur sibi, nisi recederet et navigacionem continuaret, quodque navim et galeotam dimitteret et cum quatuor galeis dumtaxat recederet, exhortando ipsum, quantum valuimus, ad recessum et moram sibi imputando.

25 A dicta die XIII<sup>a</sup> augusti usque ad XVIII<sup>am</sup> ejusdem mensis plures et diversas sollicitationes ac eciam protestaciones fecimus contra dominum capitaneum super eo, quod tardavit recedere de portu Januensi etc. ipso domino capitaneo de contrario protestante. Eadem die litteras *reverendissimarum paternitatum vestrarum* recepimus<sup>2</sup> per Franciscum Soucheti.  
30 Dicta die promittente domino capitaneo sine mora velle recedere ego Lausanensis reintravi galeam. Dominus vero Parmensis in dicto prioratu sancti Benigni remansit nec exinde ultra navigare voluit, ex eo quod dominus capitaneus monstram galearum et balistariorum sibi facere, ut dixit, denegavit.<sup>b)</sup>

35 <sup>a)</sup> *in W folgt* In eodem portu cives Januenses multas fecerunt propinas domino capitaneo, nobis autem nec salutacionem nec aliud dixerunt, quin imo oculos a nobis diverterunt. <sup>b)</sup> *in W folgt* pollicens se velle reverti ad sacrum concilium etc.

<sup>1</sup> *Vgl. S. 306, Z. 26.*  
No. 28—31; 35—37; 39—40.

<sup>2</sup> *Vgl. jedoch die Quellenbeschreibungen zu*

Decima nona circa horam vesperorum de portu Januensi recessimus navigantes illa die et nocte usque ad Portumfinum.

Ab eodem portu per eundem Franciscum Soucheti vestris paternitatibus reverendissimis rescripsimus<sup>1</sup> de tunc occurrentibus. Eadem die videntes dominum capitaneum nimium in dicto portu tardare contra eundem de mora protestati fuimus. Tandem post meridiem inde recessimus. 5

Vicesima prima augusti apud Portum Veneris applicuimus circa horam decimam et, quia ibidem ab eadem hora usque horam quintam pausare voluit dominus capitaneus, de mora contra eundem protestati sumus.<sup>a)</sup> 10

Vicesima secunda apud Ligourne applicuimus de mane aquam frigidam ibi recipiendo navigantes illa die ad Plumbinum.<sup>b)</sup>

Ubi provisione facta de vino pane et aqua et aliis necessariis circa meridiem inde recessimus nonnisi per duo miliaria ultra navigantes et, quia sine causa ibidem pausabat dominus capitaneus, contra eundem 15 protestati sumus de mora etc.

XXIV<sup>a c)</sup> ad Portum Herculis pervenimus aquam ibidem recipiendo.

Et<sup>d)</sup> quia intelleximus armatam domini regis Arragonie cum multis galeis circa Gayetam existere, viam illam omittentes altum pelagus ascendimus versus Siciliam tendendo, sed compellente vento contrario apud 20 Cornetum retrocessimus. Circa vero mediam noctem iterum altum ascendimus pelagus credentes ultra navigare, sed propter fortunam nimis validam coacti fuimus per XL miliaria et ultra retrocedere ad portum videlicet Civitatis Vetule, ubi a dicta die XXVI<sup>a</sup> augusti usque ad primam septembris fortuna contraria regnante stetimus. 25

Die prima septembris iterum altum pelagus resumentes navigationem continuantes tandem VI<sup>a</sup> septembris apud Messinam in Sicilia de mane applicuimus, ubi archiepiscopus loci in propria persona visitavit nos cum cruce et clero suo honorifice introducendo primo ad ecclesiam majorem et deinde ad domum paternam. 30

Septima hora vesperorum ex sollicitatione nostra portum Messine exeuntes nonnisi per unum miliare navigavimus protestantibus nobis contra dominum capitaneum de mora. Propter quam moram ego Lau-

<sup>a)</sup> in *W* folgt Dicta die hora V<sup>a</sup> recesserunt galee de Portu Veneris illa nocte navigando. <sup>b)</sup> in *W* folgt ubi illa nocte pausavimus. <sup>c)</sup> *W* hat vor XXIV<sup>a</sup> 35 die Worte Eadem nocte recedentes. <sup>d)</sup> *W* hat dazu die Zeitbestimmung XXV<sup>a</sup> de dicto Portu Herculis recedendo.

<sup>1</sup> Vgl. *Conc. Bas. I, No. 74.*

sanensis exivi galeas credens in terra remanere, sed promittente domino capitaneo indilate recedere velle reintravi et navigationem continuantes X<sup>a</sup> septembris apud Contronum applicuimus.

Decima septembris prope civitatem Contronensem in capite Calabrie<sup>a)</sup> applicuimus sollicitantes ibidem dominum capitaneum, ut pro breviori via gulphum Venetorum transversare vellet. Respondit dominus capitaneus se non fecisse sufficientem provisionem pro galeis in Messina propter repentinum recessum et quod expediebat galeas fulcire de necessariis in dicto Controno, alias transversando gulphum fame perirent. Et tandem versus Contronum nobis invitis navigavit nec gulphum tunc intravit, licet diligentissime pro celeriori navigatione sollicitassemus.

Undecima<sup>b)</sup> de Controno recedentes et gulphum Veneciarum transversantes<sup>c)</sup> XVI<sup>a</sup> apud Motonum pervenimus circa meridiem ibidem per illam diem pausando et galeas de necessariis fulciendo.<sup>d)</sup>

Vicesima secunda die mane<sup>e)</sup> portum de Syo intravimus honorifice ibidem recepti. Et quia illa die validissimum et propicium haberemus ventum nec capitaneus post sollicitacionem nostram recedere voluit, contra eundem protestati fuimus.

Vicesima<sup>a)</sup> quarta<sup>f)</sup> portum Mettelini intrantes ibidem usque XXVI<sup>am</sup> regnante fortuna contraria stetimus.

Die igitur XXVI<sup>a</sup> continuantes navigationem<sup>g)</sup> tandem prima octobris de nocte apud portum Eraclie applicuimus, ad quem locum, ut informati fuimus, dominus imperator Grecorum premiserat mandando, ut adventus noster sibi prenunciaretur, antequam Constantinopolim intrarem, quod et sui fecerunt.

Deinde<sup>h)</sup> ultra navigantes III<sup>a</sup> octobris apud menia urbis Constantinopolitane attingimus. Nobis autem paulisper ibidem paasantibus et ad ingressum portus nos preparantibus superveniens quidam nobilis Grecus, qui et unde essemus et quo tenderemus, diligenter sciscitatus est. Responso itaque a nobis habito rogavit, ut ibidem aliquantulum expec-

<sup>a)</sup> in *W* folgt et circa ingressum gulphi Veneciarum. <sup>b)</sup> statt undecima in *W* infra illam noctem. <sup>c)</sup> in *W* folgt XIV<sup>a</sup> ad insulam Ducato pervenimus de nocte. XV<sup>a</sup> mane aqua ibidem sumpta circa prandium recedentes. <sup>d)</sup> in *W* folgt et infra nocte abinde recessimus. A dicto Motono navigantes XXI<sup>a</sup> apud insulam de Syo applicuimus. <sup>e)</sup> in *W* folgt erectis banderiis. <sup>f)</sup> in *W* vor XXIV<sup>a</sup> die Worte XXIII<sup>a</sup> de Syo recedentes. <sup>g)</sup> in *W* folgt XXVIII<sup>a</sup> ad insulam Tenedo attigimus circa horam X<sup>a</sup> ante meridiem, ubi aquam recepimus. Eadem die circa noctem recedentes et per estritum Turcorum [*durchstrichen folgt* et ante Galipolim] navigantes. <sup>h)</sup> statt Deinde — navigantes in *W* Eadem nocte a dicto portu Araclie recedentes.

taremus nec portum Constantinopolitanum intraremus, donec adventum nostrum domino imperatori intimasset. Quod et fecimus prandium interim sumentes. Post<sup>a)</sup> prandium vero supervenerunt alii duo Greci nunciantes Venetos cum quatuor galeis infra portum existere in puncto nos invadendi, exhortantes nos propterea, ut contemplacione domini imperatoris ibidem adhuc pro illa nocte pausare vellemus. Respondimus, quod Venetos non timebamus eos tamquam amicos reputantes quodque, si nos investire<sup>b)</sup> vellent aut nocere, realiter contra eosdem nos defenderemus. Nichilominus tamen, quia mandatum habebamus complacere domino imperatori, contenti eramus ibidem manere et adhuc juxta petita expectare. Interim comperimus ex fidedignis, quod capitaneus dictarum galearum Venetorum publice dixerat se habere in mandatis de communitate sua, quod, ubicumque galeas sacri concilii inveniret, illas, si posset, invaderet. Post hec cives Perenses certos notabiles viros ad nos miserunt succursum unius navis cum V<sup>c</sup> balistariis, si indigeremus, libenter offerentes.

Et post plura tractantibus et requirentibus mediatoribus domini imperatoris et eciam reverendo domino magistro Johanne de Ragusio hic presente securitatem dictis Venetis de non volendo eos invadere, eciam in scripto et sub manu notarii, cum de verbali non contentarentur, dedimus. Qua data portum Constantinopolitanum erectis banderiis in pulcherrimo ornatu cum sono tubarum et hystrionum valde honorifice IV<sup>a</sup> videlicet octobris intravimus et navigando ante civitatem Perensem omnes habitantes illius supra menia existentes nos ilariter salutarunt reverenciam debitam exhibendo et honorem. Totusque populus urbis supra menia et circa litus maris in maxima multitudine discurrens ultra modum gavisus est ex nostro adventu. Retulerunt eciam postea Veneti Januenses et ceteri ibidem circumstantes necnon et emuli, quod nunquam honorabiliores nec magis ornatas viderunt galeas quam nostras. Intrando<sup>c)</sup> siquidem portum occurrit nobis obviam eciam ad galeas predictas magister Johannes de Ragusio, qui leto corde et ilari vultu nos visitavit. Eadem die circa horam vespertinam ad nos venit turba multa militum et nobilium Grecorum per dominum imperatorem ad nos destinatum, qui ad diversoria mandato ejusdem domini imperatoris per eos preparata nos honorifice conduxerunt et associaverunt. Similiter et nuncii dominorum Tarentasiensis archiepiscopi Portugalensis Dignensis et Coronensis episcoporum ibidem protunc repertorum et existencium nos sociarunt. A die

<sup>a)</sup> *in W am Rande* Nota de Ragusio, qui venit.      <sup>b)</sup> *zu emend.* invadere?

<sup>c)</sup> *in W lautet dieser Passus* Nobisque infra portum et prope litus subtus palacium domini imperatoris perventis et adhuc in galeis existentibus iterum [*übergeschrieben*; *vgl. Var. a*] ad nos venit venerabilis magister Johannes de Ragusio ambassiator vester.

autem recessus nostri de Nicia usque ad Constantinopolim plures fuerunt  
facte protestaciones hincinde videlicet per nos de eo, quod nimiam moram  
faciebat idem capitaneus in navigando, et per ipsum capitaneum de dili-  
genti et debita navigatione etc.

5 Et sic finis secunde partis.

[III.]

Sequitur III<sup>a</sup> pars.

Quinta octobris ora vesperorum concomitati multis militibus et  
nobilibus Grecorum ad dominum imperatorem in suo palacio existentem,  
10 cui frater suus et multi milites, ejus consilarii, assistebant equitantes  
reverenciamque et honorem debitos sibi exhibentes. Litteras<sup>1</sup> sacri concilii  
videlicet duplices unacum salute et omnipotentis dei benedictione presen-  
tavimus sibi intimantes, quod ad suam serenitatem veneramus ad com-  
plendum parte sacri concilii omnia promissa et compactata de puncto in  
15 punctum et alia faciendum, que nostram tangebant legacionem, nichil  
omittendo. De quo attentam suam redidimus majestatem petentes diem  
nobis assignari ad proponendum ad plenum ea, que proponere habebamus,  
asserentes nos habere plures alias litteras auctentiquas sue majestati ex-  
hibendas. Qui quidem dominus imperator post benignam nostram recep-  
20 cionem litteras hujusmodi reverenter recepit dicens se congaudere de nostro  
adventu et incontinenti diem sequentem pro nostra propositione facienda  
nobis assignavit asserens rei velle dare celeritatem. Deinde et suc-  
cessive presentavimus alias bullas<sup>2</sup> sacri concilii Marie imperatrici Ro-  
meorum, alias Ypomeni<sup>a)</sup> imperatrici, alias fratri imperatoris, alias Theo-  
25 doro Paleologo porfirogenito dispoto, item alias Constantino Paleologo  
dispoto. Post hec dominus preceptor Pulliaci ambassiator in hac parte  
christianissimi domini regis Francie litteras<sup>3</sup> regias protunc credenciales

<sup>a)</sup> sic!

<sup>1</sup> Vgl. No. 50 (II, 8 und 20).      <sup>2</sup> Vgl. No. 50 (II, 11; 10; 13; 19; 12).

30 <sup>3</sup> Vgl. einen undatierten Brief König Karls VII. von Frankreich an den  
Griechischen Kaiser (und entsprechend an den Patriarchen von Konstantinopel),  
in dem der König an die Verdienste seines Vaters erinnert, der durch den mare-  
scalcus Francie, Bucicaldum Gallicorum, und eine grosse Kriegerschaar zwei Jahre  
lang Konstantinopel gegen die Ungläubigen hat verteidigen lassen, das vom Basler  
35 Konzil zum Ort für das Unionskonzil gewählte Avignon zu acceptieren bittet, den  
Petrus Laniandi thesaurarius Rohdi und den Petrus de Bosco preceptor de Puliaco  
ordinis sancti Johannis Ihresolimitani beglaubigt und sich zu jeglichem Schutz  
und jeglicher Hilfe bereit erklärt. (In Paris Archives nationales K 1711 [fol.  
171 <sup>a)</sup><sup>b)</sup>] copp. chart. coævæ.) — Die (ebenfalls undatierten) Instruktionen für die  
40 Gesandtschaft ebenda [fol. 172 <sup>a)</sup><sup>b)</sup>] cop. chart. coæva, in französischer Sprache.

cum fraterna sua salutacione domino imperatori presentavit offerens se paratum credenciam earundem exponere juxta placitum ipsius domini imperatoris. Similiter et dominus capitaneus litteras<sup>1</sup> illustrissimi domini ducis Sabaudie unacum reverencia et salutacione eidem presentavit domino imperatori cum oblacione credencie earundem exponende. 5  
 Hiis siquidem presentatis et benigne receptis litteris eidem domino imperatori significavimus, qualiter quidam heraldus illustrissimi domini ducis Sabaudie dudum ad suam majestatem premissus fuerat<sup>2</sup> cum litteris sacri concilii regum Francie et Arragonie ac eciam ducum Sabaudie et Mediolani et plurimorum aliorum principum, per quas propinquus 10  
 noster adventus sibi intimabatur, quodque per eundem heraldum sperabamus litteras hujusmodi sue majestati presentatas fuisse et illum hic invenire debere, sed quod informati eramus ipsum heraldum galeas Venetorum nomine pape ibidem existentes intrasse et in eisdem ad torturam positum fuisse, quod multi marinarii fidedigni testificabantur, nec eciam 15  
 reperiebatur idem heraldus, prout nec ex post visus est. Idcirco suam rogavimus majestatem, ne egre ferre vellet, si cicius nova de nostro adventu non habuisset, quoniam non sacro concilio nec nobis, sed illis, qui eundem nuncium detinuerunt, imputandum erat, suam advertendo majestatem, ut attenderet, quo zelo et animo tales perpetratores procedere 20  
 conantur etc. Et hec pro illa vice coram majestate imperiali exposuimus.

Sexta octobris assignata nobis ad plene proponendum plurimis comitati militibus et nobilibus Grecorum ad palacium et dominum imperatorem equitavimus, quem associatum reperimus fratre et quatuor 25  
 suis consiliariis militibus nobis eciam assistente venerabili domino *Johanne* de Ragusio vestro ambassiatore. Ubi primo absenciam dominorum Lubicensis et Parmensis nostrorum coambassiatorum excusavimus rationes sue absencie allegando. Volentibusque postea nobis generalem nostram 30  
 facere propositionem<sup>3</sup> satis circa hanc rem necessariam, tamen, quia nimis videbatur domino imperatori prolixa nec eciam latinum intelligebat, illam optavit omitti, sed copiam sibi dari ad transferendum, quod et fecimus, quam postea in palacio suo in vulgari translata affigi fecit. Deinde condescendendo ad effectum principalem nostre legacionis certificavimus eundem dominum imperatorem nullos alios ambassiatores ex parte 35  
 sacri concilii ad suam majestatem presencialiter esse missos preter nos

<sup>1</sup> Vgl. No. 50 (IV, 1).      <sup>2</sup> Vgl. S. 241, Z. 10.      <sup>3</sup> Die bei *Ceconi*, *Studi storici sul concilio di Firenze* No. 164 gedruckte *Propositio des Bischofs von Lausanne vom 6. Oktober*. *Segovia* hat sie in seine *Wiedergabe unseres Gesandtschaftsberichtes im Auszuge aufgenommen*, vgl. *M. C.* 3, 39 und *Ceconi l. c.* No. 179, S. 526.

ad exequendum et effectui deducendum compactata et promissa cum  
 ipsis Grecis ex parte sacri concilii in omnibus et per omnia nec in  
 aliquo ipsum sacrum concilium juxta ipsa compactata concernenti defice-  
 remus, quoniam fulciti eramus de omnibus, et illico incontinenti juxta  
 5 ipsa compactata nos paratos obtulimus eidem domino imperatori daturus,  
 si venire nobiscum vellet ad sacrum concilium et alterum locorum elec-  
 torum videlicet Basileam Avinionem vel Sabaudiam, quam recusare non  
 poterat, XV milia ducatorum pro suo et aliorum dominorum Grecorum  
 adventu et decem milia pro custodia sue civitatis Constantinopolitane  
 10 in ejus absentia et demum duas galeas subtiles et III<sup>c</sup> balistarios pro  
 hujusmodi custodia sibi dimittere et alia facere, que sacrum concilium  
 implere tenebatur, necnon ipsum et ceteros dominos Grecos adducere  
 et sociare usque ad alterum dictorum locorum electorum quodque sua  
 majestas bene adverteret de Florencia aut alio loco per emulos, ut pre-  
 15 tenditur, electis, quoniam illuc ire non esset aliud nisi vacuus et sine  
 fructu redire, quoniam illuc nunquam accederent nationes Germanica  
 Yspanica Gallicana nec eciam tota Ytalia, persuadentes finaliter ad  
 Basileam dignaretur venire et ad docendum de vera nostra legacione et  
 potestate nobis ad hoc per sacrum concilium attributis produximus  
 20 bullam<sup>1</sup> principalis nostre ambassiate. Preterea affirmavimus nos  
 expresse in mandatis habere a sacro concilio quoscunque alios, qui se  
 sacri concilii oratores ad hanc rem presentarent, tamquam falsores re-  
 pellendi et presertim dominos Portugalensem et Dignensen episcopos et  
 Nicolaum de Cusa, de cujus probacione et verificacione duas bullas<sup>2</sup> a  
 25 sacro concilio nobis desuper directas eidem domino imperatori exhibuimus,  
 quarum unam retinuit per aliquos dies idem dominus imperator pro sua  
 informacione. Deinde ad docendum, quod magnificus dominus Nicodus  
 de Menthone verus et unicus esset classis sacri concilii capitaneus et  
 adjunctus nostre ambassiate, adduximus bullas capitaneatus<sup>3</sup> et adjunc-  
 30 tionis.<sup>4</sup> Postmodum ut<sup>a)</sup> clare constaret de compactatis inter sacrum  
 concilium et ipsum dominum imperatorem, bullam<sup>5</sup> auream ipsius do-  
 mini imperatoris et aliam<sup>6</sup> plumbeam reverendissimi domini patriarche  
 ac aliam<sup>7</sup> papiream sigillo et manu propria dicti domini imperatoris mu-  
 nitam necnon bullam<sup>8</sup> compactatorum sub plumbo hujus sacri concilii  
 35 produximus offerentes nos denuo paratos et promptissimos omnia et  
 singula capitula in dictis compactatis contenta<sup>b)</sup> et ipsum sacrum con-

a) *S* et.      b) *S* continencia.

<sup>1</sup> *Vgl. No. 50 (VII, 1).*      <sup>2</sup> *Vgl. No. 50 (VIII, 18).*      <sup>3</sup> *Vgl. No. 50 (V, 6 Anm.).*  
<sup>4</sup> *Vom 25. Februar 1437; in Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 133, cop. chart. coeva. — Erwähnt M. C. 2, 938.*      <sup>5</sup> *Vgl. No. 50 (VI, 1).*  
<sup>6</sup> *Vgl. No. 50 (VI, 2).*      <sup>7</sup> *No. 3.*      <sup>8</sup> *Vgl. No. 50 (VII, 8).*

cilium concernencia de puncto in punctum nichil de contingentibus omisso adstatim adimplere suam majestatem attentam<sup>a)</sup> reddendo, quod in nullo deficeremus etc. Item exposuimus clare, qualiter papa juxta desiderium ipsius domini imperatoris consensum suum prebuit libere pure et simpliciter, bullam<sup>1</sup> originalem ipsius domini nostri pape sub suo sigillo plumbeo desuper producendo. Item declaravimus, qualiter idem dominus noster papa dudum dissolverat sacrum concilium de facto et deinde monitus eidem adhesit omnia et singula facta gesta ipsius et eciam fienda approbando et ratificando, super quo bullam<sup>2</sup> produximus. Item diserte declaravimus eidem domino imperatori, qualiter electio loci futuri ycumenici concilii celebrandi facta fuit per patres sacri concilii juxta compactata et desiderium ipsius domini imperatoris, ubi de facili eciam cum galeis suis pervenire posset sua majestas unacum suis, nec communitatem eligere voluerunt et hoc in conplacenciam ipsius domini imperatoris, et quod electio hujusmodi rite et legitime facta erat juxta modum procedendi in sacro concilio etc., pro quorum verificatione bullam<sup>3</sup> decreti<sup>b)</sup> super eleccione loci in medium exhibuimus. Postremo, ut clare perciperet idem dominus imperator se tute et firme posse venire stare et redire ad alterum dictorum locorum electorum pro ycumenico concilio et ad demonstrandum, quod quamplurimi reges et principes hanc rem effectui mancipari cuperent, eidem domino imperatori salvos conductus<sup>4</sup> infra designatos ostendimus et publice presentavimus: primo sacri concilii Basiliensis, domini Romanorum imperatoris, domini christianissimi regis Francie, domini regis Cecilie, domini regis Arragonum, domini ducis Alberti, domini ducis Sabaudie, domini ducis Mediolani, domini principis Pedemoncium, civitatis Basiliensis, domini cardinalis de Fuxo legati in Avinione, communitatis Florentinorum, communitatis Venetorum, communitatis Januensium, communitatis Senarum. Demum et finaliter, ut clare constaret de diligencia facta concilii et nostra et de debito per nos promisso coram eodem domino imperatore, in scriptis nostram dedimus protestacionem<sup>5</sup>, cujus effectus eidem domino imperatori plene in suo vulgari fuit expositus in substancia, ut sequitur: Quod, cum inter sacrum concilium et dominos ipsos imperatorem et patriarchum et alios Grecos super ycumenico concilio dante domino celebrando fuerit hincinde compactatum et conventum, ut unio fieret etc., diximus et per expressum protestati fuimus nos ad eosdem venisse ad

<sup>a)</sup> *S* attentem.

<sup>b)</sup> *S* directi.

<sup>1</sup> *Vgl. No. 50 (VII, 6).*

<sup>2</sup> *Vgl. No. 41 (9, Anm.)*

<sup>3</sup> *Vgl. No. 50*

*(VII, 4).*

<sup>4</sup> *Vgl. No. 50 (I, 1—18).*

<sup>5</sup> *Jedenfalls unsere (irrtümlich später angesetzte) No. 42.*

perficiendum ea, que parte sacri concilii erant agenda et adimplenda, que hucusque adimpleta non fuissent, offerentes nos in omnibus et per omnia nichil de promissis omisso perfecturos et realiter adimpleturos et specialiter suam serenitatem ad locum et portum per sacrum concilium, 5 ut prefertur, electum adducere et sociare et generaliter omnia alia et singula, que pro hac re juxta ipsa compactata venirent pro parte ipsius concilii adimplenda, perficere.<sup>a)</sup> Ad idem protestatus fuit<sup>1</sup> dominus capitaneus galearum vestrarum quantum ad classem et cetera, que cum sacro concilio convenit. Eciam protestati<sup>1</sup> fuimus, quod per nos non 10 stabat, quin omnia supradicta implemus et faceremus etc. Et de hiis et aliis premissis omnibus et singulis publicis constat instrumentis per notarios hic presentes receptis et annotatis. Quibus sic per nos peractis respondit dominus imperator omnia predicta exposita bene intellexisse quodque hec res non erat nova, sed diu digesta et utrimque 15 notissima, et, licet paratus est, ut dixit, adstatim respondere, tamen prius deliberaret melius et diem respondendi nobis intimaret. Post hec nobis de domino imperatore abeuntibus remanserunt coram eodem domini preceptor Pulliaci ambassiator christianissimi regis Francie, qui in vim ambassiate credenciam litterarum<sup>2</sup> ipsius domini regis explicuit; 20 similiter et dominus capitaneus credenciam<sup>3</sup> illustrissimi domini ducis Sabaudie exposuit. Et hiis finitis singuli ad diversoria redivimus etc. comitati per dictos milites et nobiles curie domini imperatoris in numero copioso. VI<sup>a</sup> die octobris predicta dominos archiepiscopum Tarentasiensem episcopos Portugalensem Dignensem et Coreensem per nostros 25 visitavimus nuncios, prout et ipsi per suos nos visitaverant. Eadem die procuravimus habere audienciam coram reverendissimo domino patriarcha, que ad crastinum assignata fuit.

Die siquidem crastina videlicet VII<sup>a</sup> octobris adveniente associati multis patribus secularibus Grecorum per dominum patriarcham ad nos 30 destinatis ad ipsum dominum patriarcham in ecclesia sancte Sophie existentem equitavimus nobisque eandem ecclesiam intransitibus plures ex cardinalibus Grecorum nobis obviam venientes et graciose recipientes usque ad presenciam dicti domini patriarche in quadam cadriga ornata in eadem ecclesia sedentis assistentibus sibi tam cardinalibus archi- 35 episcopis quam episcopis presbiteris et monachis circa numerum LXXX vel centum nos associarunt et perduxerunt, qui nos benigne et graciose cum tactu manuum amplexu et osculo pacis recepit etc. Factaque per

<sup>a)</sup> *S* proficere.

<sup>1</sup> *Vgl. S. 315 Anm. 5.*

<sup>2</sup> *Vgl. S. 312 Anm. 3.*

<sup>3</sup> *Vgl. S. 313 Z. 3 ff.*

nos eidem domino patriarche reverencia collocatisque suis cardinalibus a sinistris et nobis<sup>a)</sup> a dexteris coram sua paternitate proposuimus requisivimus protestati<sup>1</sup> fuimus litteras<sup>2</sup> presentavimus oblacionesque et alia ad plenum fecimus in omnibus et per omnia, mutatis mutandis prout coram domino imperatore, nichil penitus omittendo, eciam in publico coram 5 omnibus interesse volentibus, ut facta nostra non sub modio, sed supra candelabrum apparerent, memorantes eciam de heraldo capto et detento et de litteris sibi ablatis, prout diximus coram domino imperatore.

Quibus sic peractis respondit dominus patriarcha se omnia per nos exposita et dicta clare intellexisse et menti commendasse, que omnia sibi 10 summa placebant et de eis multum erat contentus, subjungens mentem suam esse valide turbatam et sollicitam ac dolore repletam magnamque habere ambiguitatem ex eo, quod litteras ex parte pape primo et secundo ex parte sacri concilii recepit, unde magnam concipiebat confusionem nec mentem suam colligere poterat aut in loco firmo collocare et quod, si 15 tantum nostras recepisset litteras, adstatim illis respondisset, sed quia habuerat et alias, idcirco necessarium dixit fore virtutes ambarum litterarum examinare cum bono ordine et moderacione et quod non nisi cum justicia volebat procedere et veritate. Quare ad purgandum et clarificandum mentem suam optavit sibi per nos litteras presentatas dimittere 20 ad transferendum eas de latino in grecum, ut melius continenciam earum intelligeret ac virtutem et veritatem ipsarum conciperet, ut inde suum daret responsum, pollicens se velle sua promissa adimplere et servare etc. et quod facilis erat se dare ad viam et recessum; verumptamen dixit, quod non videbatur sibi necessarium venire ad profunditatem hujus rei 25 ante examinacionem litterarum etc., allegans dictum Salomonis dicentis<sup>3</sup>: „Da sapienti causam et sapiencior erit.“ Insuper tetigendo de heraldo capto etc. dixit idem patriarcha se bene audivisse, quod quidam venerat, qui sibi multas ex parte sacri concilii portare debebat litteras, quas eciam desiderabat habere nec adhuc habuerat, concludens se nichil aliud scire 30 de dicto heraldo, sed nichilominus bonam dixit se habere affectionem ad hanc rem. Nos tunc eidem domino patriarche regraciati fuimus de publica audiencia hujusmodi nobis data necnon de benigna sua responsione atque affectione, quam se dicebat habere ad hanc rem, suamque *paternitatem* multum commendavimus in hoc, quod optabat veritatem hujus 35 negotii habere ac bullas et litteras per nos productas et presentatas examinare et quod, quanto diligentius hujusmodi veritatem inquireret et